[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по социальной политике, здравоохранению,
охране труда и занятости населения
	ул. Кирова, 3, к.303,
г. Новосибирск, 630011

	телефон: 218-09-01

факс: 218-09-01

e-mail: k_soc@zsnso.ru

Протокол № 5
заседания комитета от 12.04.2012г.

	 Председательствующий

	Мамулат Н.Е.

	Заместители председателя комитета
	Горлатых Ю.А.

Шпикельман А.М.

	Члены комитета:
	Агеенко В.А.

	Гришунин И.Ф.

	Журавлёв В.В.

	Зозуля Ю. В.

Козлов А.А.

	Субботин Д.В.

	Отсутствовали:
	Иванинский О.И.

Семенюк А.В.

	Референт
	Гончарик В.Ф.

	Советник
	Березовская Н.В.

Приглашенные:

1. Ануфриева Раиса Владимировна – заместитель министра социального развития Новосибирской области;
2. Бузмаков Евгений Леонидович – заместитель руководителя департамента организации управления и государственной гражданской службы администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;

3. Гершанов Дмитрий Владимирович – заместитель руководителя государственно-правового департамента администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;

4. Гончарова Елена Анатольевна – председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

5. Замкова Тамара Васильевна – заместитель начальника социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

6. Калентьева Наталья Владимировна – заместитель начальника государственно-правового отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

7. Карпов Владимир Яковлевич - заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

8. Кундель Евгений Сергеевич – консультант государственно-правового отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

9. Кучин Павел Сергеевич – руководитель аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

10. Малиновская Наталья Владимировна – заместитель министра здравоохранения Новосибирской области;
11. Монастырева Елена Юрьевна – консультант отдела по взаимодействию с органами государственной власти и органами местного самоуправления организационного управления Законодательного Собрания Новосибирской области;

12. Пыхтин Сергей Иосифович – министр социального развития Новосибирской области;
13. Юнусов Вадим Вакипович – заместитель министра труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области.
1. СЛУШАЛИ:

О повестке дня заседания и порядке работы комитета.

Доклад: Мамулат Николай Егорович  - заместитель председателя комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:

Утвердить повестку заседания комитета.
Голосовали: «За» -9;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

2. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг педагогических работников, проживающих и работающих в сельской местности, поселках городского типа на территории Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Пыхтин Сергей Иосифович – министр социального развития Новосибирской области.

Выступили: Агеенко В.А., Мамулат Н.Е.., Журавлев В.В., Козлов А.А. Гершанов Д.В., Субботин Д.В., Гришунин И.Ф., Зозуля Ю.В.
РЕШИЛИ:

1. Отметить, что проект закона «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг педагогических работников, проживающих и работающих в сельской местности, поселках городского типа на территории Новосибирской области» содержит отдельные несоответствия федеральным законам, нарушения внутренней логики, внутренние противоречия.

2. В соответствии с частью 2 статьи 75 Регламента Законодательного Собрания Новосибирской области создать рабочую группу в целях доработки проекта закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг педагогических работников, проживающих и работающих в сельской местности, поселках городского типа на территории Новосибирской области».

Голосовали: «За» - 6; «Против» - 3;  «Воздержался» - 0.

3. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О социальной помощи населению на территории Новосибирской области» (первое чтение).
Доклад: Пыхтин Сергей Иосифович – министр социального развития Новосибирской области.

Выступили: Журавлев В.В., Зозуля Ю.В., Агеенко В.А., Мамулат Н.Е.
РЕШИЛИ:
Внести на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О социальной помощи населению на территории Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

Голосовали: «За» -7;  «Против» - 1; «Воздержался» - 1.
4. СЛУШАЛИ:

О реализации проекта «Социальный контракт» для развития самозанятости работоспособного населения, состоящего на учете в органах социальной защиты населения Новосибирской области.
Доклад: Пыхтин Сергей Иосифович – министр социального развития Новосибирской области.
Выступили: Зозуля Ю.В., Субботин Д.В., Гришунин И.Ф.
РЕШИЛИ:

Принять информацию министра социальной развития Новосибирской области  Пыхтина С.И. к сведению.
Голосовали: «За» -9;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

5. СЛУШАЛИ:
Годовой отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2011 год.

Доклад: Гончарова Елена Анатольевна – председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

Выступили: Зозуля Ю.В., Толмачева Н.П., Агеенко В.А., Малиновская Н.В., Мамулат Н.Е., Гришунин И.Ф.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области Гончаровой Е.А. к сведению.

2. Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести годовой отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Новосибирской области  за 2011 год на рассмотрение 17-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области.
3. Провести рабочее совещание с участием депутатов, представителей Контрольно-счетной палаты Новосибирской области, министерства здравоохранения Новосибирской области, министерства социального развития Новосибирской области по рассмотрению возможности доработки ведомственной целевой программы «Предупреждение и борьба с заболеваниями социального территории Новосибирской области на 2011-2013 годы».

4. Отметить, что министерством здравоохранения Новосибирской области          не выполнено решение комитета от 13 марта 2012 года «О заключении по результатам мониторинга финансирования расходов (с выборочными проверками), направленных на реализацию приоритетного национального проекта «Здоровье» на территории Новосибирской области в 2011 году», в части предоставления информации об использовании медицинского оборудования в 2011 году, поступившего в рамках приоритетного национального проекта «Здоровье».

Голосовали: «За» - 9;  «Против» -0; «Воздержался» - 0.
6. СЛУШАЛИ:

О формировании Совета по взаимодействию с общественными организациями при Законодательном Собрании Новосибирской области.

Доклад: Кучин Павел Сергеевич – руководитель аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области.
Выступили: Зозуля Ю.В., Журавлев В.В., Мамулат Н.Е., Агеенко В.А.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Кучина П.С. к сведению.

2. Отложить рассмотрение вопроса на очередное заседание комитета в связи с необходимостью получения дополнительной информации о концепции работы Совета по взаимодействию с общественными организациями при Законодательном Собрании Новосибирской области.
Голосовали: «За» - 9;  «Против» -0; «Воздержался» - 0.
	Заместитель председателя комитета
	Н.Е. Мамулат